
 

 
Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e Logistica: Dott.ssa Elena Perini 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  
Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale 

 

 

Servizio Gare/GT/pn 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

8 ottobre 2008 n. 13745, e in particolare l’art. 68; 

VISTO il D.R. 60358 del 23 novembre 2017 con il quale, a seguito della delibera n. 281 del 27 

settembre 2017 del Consiglio di Amministrazione e della delibera n. 224 del 16 novembre 2017 del 

Senato accademico, è stato emanato il Regolamento per l'accesso di fotografi professionisti ai locali 

dell'Università durante lo svolgimento delle prove di laurea e delle relative celebrazioni e ricorrenze 

(d’ora in poi “Regolamento”); 

VISTO l’Avviso di accreditamento di fotografi professionisti per l'accesso ai locali dell'Università 

di Pisa durante lo svolgimento delle prove di laurea e delle relative celebrazioni e ricorrenze, e in 

particolare l'art. 3 ai sensi del quale “l'Amministrazione potrà procedere in qualsiasi momento, anche 

a campione, ad una verifica di quanto dichiarato nella domanda, pena cancellazione dall'elenco 

degli accreditati in caso di accertamento della mancanza dei requisiti e /o di false dichiarazioni 

(ferme restando le sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. n.445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate)”. 

VISTO il proprio provvedimento 4692 del 22 gennaio 2018 con il quale è stato disposto 

l'accreditamento degli operatori che avevano presentato regolare domanda entro la scadenza indicata 

dall'avviso pubblico (3 gennaio 2018) o provveduto a regolarizzarla nell'ulteriore termine concesso; 

VISTO il successivo provvedimento 12509 del 21 febbraio 2018 con il quale, a seguito della verifica 

dei requisiti su un certo numero di operatori, sono stati aggiornati l’elenco dei fotografi accreditati 

presso l’Ateneo e l’abbinamento dei fotografi ai Gruppi; 

VISTO il successivo provvedimento 43710 del 29/04/2019 con il quale è stata disposta la 

cancellazione di tre operatori economici, con conseguente aggiornamento dell’elenco dei fotografi 

accreditati presso l’Ateneo e dell’abbinamento dei fotografi ai Gruppi; 

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica derivante dalla diffusione sul territorio nazionale del 

COVID_19 di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata sulla 

Gazzetta della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 26 del 1° febbraio 2020, che ha dichiarato lo 

stato di emergenza sanitaria per 6 mesi, prorogato con successivi provvedimenti fino al 30 aprile 

2021;  

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID_19 e il DPCM dell’8 marzo 2020 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID_19»; 

VISTI i successivi provvedimenti normativi e attuativi legati al contenimento e alla gestione 

dell’emergenza sanitaria; 
 





 

 
Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e Logistica: Dott.ssa Elena Perini 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  
Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale 

VISTI i provvedimenti adottati per la gestione in sicurezza delle attività dell’Ateneo nelle varie fasi 

dell’emergenza epidemiologica; 

VISTO il Protocollo di sicurezza anti contagio sulle misure di contenimento della diffusione del virus 

Covid 19 vigente in Ateneo, e in particolare le disposizioni relative agli esami di laurea; 

VISTO il D.R. 1770/2020 del 5/11/2020 (art. 6, c. 1: “Gli esami di profitto e le prove finali per il 

conseguimento dei titoli di studio sono effettuati con modalità a distanza. Negli esami di laurea non 

si svolge la parte dedicata alla cerimonia di proclamazione.”), da ultimo prorogato fino al 5 marzo 

2021 dal D.R. 69/2021 del 18/01/2021;  

CONSIDERATO che a causa dell’emergenza sanitaria, dal mese di marzo 2020 le sedute di laurea 

sono state effettuate a distanza e, anche quando effettuate in presenza, è stato comunque interdetto 

l’accesso ai locali dell’Università ai fotografi accreditati, oltre che ad amici e parenti;  

RILEVATO altresì che sono state inoltre annullate le previste cerimonie di Ateneo; 

PRESO ATTO che l’attuale accreditamento scade il prossimo 28 febbraio 2021; 

CONSIDERATO altresì quanto previsto dall’ art. 8, comma 4, lettera c) del D.L. n. 76/2020 (D.L 

“Semplificazioni”) convertito nella legge n. 120/2020, secondo cui “il rispetto delle misure di 

contenimento previste dall’ art. 1 del decreto legge n. 6 del 2020 e dall’ articolo 1 del decreto legge 

n. 19 del 2020 nonché dai provvedimenti attuativi impedisca, anche solo parzialmente, il regolare 

svolgimento dei lavori ovvero la regolare esecuzione dei servizi o delle forniture costituisce causa di 

forza maggiore, ai sensi dell’ articolo 107, comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016, e , 

qualora impedisca di ultimare i lavori, i servizi o le forniture nel termine contrattualmente previsto, 

costituisce circostanza non imputabile all’ esecutore ai sensi del comma 5 del citato articolo 107, ai 

fini della proroga di detto termine ove richiesta”. 

PRESO ATTO delle richieste avanzate informalmente dai fotografi accreditati, relative alla proroga 

del periodo di validità dell’accreditamento; 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce della suddetta impossibilità per i fotografi accreditati di 

svolgere i servizi fotografici nel periodo marzo 2020- febbraio 2021 e delle citate disposizioni in tema 

di proroga dei termini dettate dal Decreto “Semplificazioni”, di prorogare di un anno detto 

accreditamento, fermo restando che l’accesso ai locali dell’Università potrà comunque subire delle 

restrizioni anche nel periodo di proroga, a seconda dell’andamento dell’emergenza sanitaria; 

DISPONE 

 

Art. 1 

1. Per le motivazioni espresse nelle premesse legate all’emergenza epidemiologica derivante 

dalla diffusione sul territorio nazionale del COVID_19, l’accreditamento dei fotografi 

professionisti per l'accesso ai locali dell'Università di Pisa durante lo svolgimento delle prove 

di laurea e delle relative celebrazioni e ricorrenze, in scadenza al 28 febbraio 2021, è 

prorogato di un anno, con scadenza quindi al 28 febbraio 2022. 

2. Resta inteso che l’accesso ai locali dell’Università da parte dei fotografi accreditati potrà 

comunque subire delle restrizioni anche nel periodo di proroga, a seconda dell’andamento 

dell’emergenza sanitaria.  

3. In relazione alla suddivisione dei fotografi accreditati nei gruppi di cui all’art. 2, resta altresì 

inteso che gli operatori accreditati non potranno avanzare alcuna pretesa qualora l’Ateneo 

consentisse l’accesso solo a una parte delle prove di laurea e/o delle cerimonie. 

 

 

Art. 2 



 

 
Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e Logistica: Dott.ssa Elena Perini 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  
Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale 

1. L’ elenco dei fotografi accreditati e l’abbinamento ai Gruppi è il seguente, come risultante dal 

provvedimento 43710 del 29/04/2019 citato nelle premesse: 

 

 

ELENCO FOTOGRAFI ACCREDITATI 

 

1. AMADUCCI EDGARDO 

2. AMENDOLA MASSIMILIANO 

3. AMENDOLA MICHELE 

4. AZZONI MARCO 

5. BARBARESCO EUGENIO 

6. BELLOMI CARLO 

7. BOTTA ALFONSO 

8. BOTTA GIUSEPPE 

9. BRUNI ANDREA 

10. CALVINO VALERIA 

11. CASALE STEFANO GIUSEPPE 

12. COLLECCHI IVANA 

13. COANFALONIERI PAOLO 

14. CONTI GIANCARLO 

15. DE TOMMASO ANDREA 

16. DE TOMMASO FERDINANDO 

17. DI PACE GIUSEPPE 

18. DI SPIRITO UMBERTO 

19. D’ORRIO GIOVANNI 

20. GAMBERA PIETRO 

21. GRONCHI NICOLA 

22. IZZO ANTIMO CIRO 

23. JOVENCI STEFANO 

24. LANDO ANDREA  

25. LASTELLA DANIELE  

26. LORENZELLI STEFANO  

27. MANFREDI DOMENICO (di Rizzo Giuseppe)  

28. MARIN LEON GARDENIA FERMINA  

29. MASCI GIUSEPPE  

30. MASUZZO SEBASTIANO (di Pasqua Solla)  

31. MONTUORI MASSIMO  

32. PASELLO FLAVIO LUIGI  

33. PETTINATI STEFANO  

34. PICCHIONI FERNANDO  

35. PICCHIONI PAOLO  

36. PIRAS GIUSEPPE  

37. PISCOPO MICHELE  

38. PONZO DELIA  



 

 
Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e Logistica: Dott.ssa Elena Perini 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  
Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale 

39. POZZI MARCO  

40. ROTUNDO LEONARDO  

41. SABINA ARENA  

42. SANGALLI GIORGIO  

43. SPAGNUOLO SIMONE  

44. TAVERNA CAROLINA  

45. TORESANI ANGELO  

46. VIANINI GIORGIO  

47. VIANINI LUCA GIOVANNI  

48. VIAVATTENE FRANCESCO  

 

 

 

 

ASSEGNAZIONE DEI FOTOGRAFI AI GRUPPI 

 

GRUPPO 1  

ECONOMIA E MANAGEMENT + FARMACIA + SCIENZE AGRARIE 

ALIMENTARI E AGRO-AMBIENTALI + CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE  

1. BELLOMI CARLO  

2. CASALE STEFANO GIUSEPPE  

3. DI PACE GIUSEPPE  

4. GAMBERA PIETRO  

5. PICCHIONI FERNANDO  

6. ROTUNDO LEONARDO  

7. VIAVATTENE FRANCESCO  

 

GRUPPO 2  

SCUOLA DI MEDICINA + FISICA + SCIENZE VETERINARIE + MATEMATICA  

1. AZZONI MARCO  

2. BOTTA ALFONSO  

3. DE TOMMASO FERDINANDO  

4. LANDO ANDREA  

5. LASTELLA DANIELE  

6. SABINA ARENA  

7. VIANINI LUCA GIOVANNI  

 

GRUPPO 3  

CIVILTA' E FORME DEL SAPERE + FILOLOGIA LETTERATURA E 

LINGUISTICA + SCIENZE DELLA TERRA  

1. BRUNI ANDREA  

2. COLLECCHI IVANA  

3. GARDENA MARIN LEON FERMINA  

4. GRONCHI NICOLA  



 

 
Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e Logistica: Dott.ssa Elena Perini 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  
Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale 

5. IZZO ANTIMO CIRO  

6. MASCI GIUSEPPE  

7. VIANINI GIORGIO  

8. PIRAS GIUSEPPE  

9. TAVERNA CAROLINA  

 

GRUPPO 4  

BIOLOGIA + SCIENZE POLITICHE + GIURISPRUDENZA + INFORMATICA  

1. BOTTA GIUSEPPE  

2. CONFALONIERI PAOLO  

3. DI SPIRITO UMBERTO  

4. PASELLO FLAVIO LUIGI  

5. PICCHIONI PAOLO  

6. POZZI MARCO  

7. SANGALLI GIORGIO  

8. TORESANI ANGELO  

 

GRUPPO 5  

SCUOLA DI INGEGNERIA  

1. BARBARESCO EUGENIO  

2. CALVINO VALERIA  

3. D’ORRIO GIOVANNI  

4. DE TOMMASO ANDREA  

5. MANFREDI DOMENICO (di Rizzo Giuseppe)  

6. MONTUORI MASSIMO  

7. PONZO DELIA  

8. SEBASTIANO MASUZZO (di Pasqua Solla)  

 

GRUPPO 6  

CERIMONIE "NOZZE D'ORO E D'ARGENTO CON LA LAUREA" 

E"CONSEGNA DEI DIPLOMI AI LAUREATI CON LODE" 

 

1. AMADUCCI EDGARDO  

2. AMENDOLA MASSIMILIANO  

3. AMENDOLA MICHELE  

4. CONTI GIANCARLO  

5. JOVENCI STEFANO  

6. LORENZELLI STEFANO  

7. PETTINATI STEFANO  

8. PISCOPO MICHELE  

9. SPAGNUOLO SIMONE  

 

 

 



 

 
Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e Logistica: Dott.ssa Elena Perini 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  
Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale 

 

Art. 3 

1. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’Università alla pagina 

https://www.unipi.it/index.php/concorsi-gare-e-bandi/item/11265-accreditamento-di-

fotografi-professionisti-per-lauree-e-cerimonie e notificato ai soggetti interessati. 

 

 

         Il Direttore Generale 

         (Dr. Riccardo Grasso) 

  Firmato digitalmente 

https://www.unipi.it/index.php/concorsi-gare-e-bandi/item/11265-accreditamento-di-fotografi-professionisti-per-lauree-e-cerimonie
https://www.unipi.it/index.php/concorsi-gare-e-bandi/item/11265-accreditamento-di-fotografi-professionisti-per-lauree-e-cerimonie

		2021-02-17T13:31:08+0100
	RICCARDO GRASSO




